
 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e1
 

 

ANEXA Nr. 5.E  

 

Conținutul-cadru al memoriului de prezentare 
 

I. Denumirea proiectului: 

„Retea de canalizare si statie de epurare in sat Secui, comuna Teasc,  judetul Dolj” 

 

II. Titular: 

- numele; 

Comuna Teasc 

 

- adresa poștală; 

Sat Teasc, strada Bechetului,  nr. 197, judetul Dolj 

 

- numărul de telefon, de fax și adresa de e-mail, adresa paginii de internet; 
[...]
solidaritatii ci poate genera beneficii directe pentru economia din aceste zone prin 

facilitarea integrarii familiilor reintoarse din mediul urban sau din afara granitelor tarii si 

prin reducerea riscului contaminarii surselor de apa subterane. Imbunatatirea calitatii apei, 

gestionarea apei de alimentare si a apei uzate este o preocupare cheie a autoritatilor locale, 

in scopul imbunatatirii starii de sanatate a populatiei si a reducerii efectelor asupra 

mediului.  

Realizarea acestei investitii se bazeaza pe motivatia necesitatii de: 

• eliminare cat mai rapida a riscului de imbolnavire a populatiei si infestarii mediului 

inconjurator prin realizarea unui sistem centralizat de canalizare menajera; 

• eliminare a pericolului de poluare a mediului inconjurator din intravilanul localitatii 

rurale prin captarea dejectiilor umane si animaliere in sistemul de canalizare menajera. 

 

     c) valoarea investiției; 

     Valoare totala a investitiei: 7.608.985 lei/1.655.027 euro. 

     Din care C+M: 5.674.576 lei/1.234.274 euro. 

 

     d) perioada de implementare propusă; 

     Perioada de implementare propusa este de 36 luni. 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e3
 

     e) planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice 

suprafață de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și 

amplasamente); 

      Piesele desenate reprezentand limitele proiectului sunt anexate prezentei documentatii 

(Plan de incadrare in zona – 1: 25000, Plan de situatie – 1: 5000, Plan de situatie statie de 

epurare – 1:500, Plan de situatie flux tehnologic – statie de epurare – 1:100, Sectiune flux 

tehnologic statie de epurare – 1:100). 

 

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale 

proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele). 

A. SITUATIA EXISTENTA 

    In prezent pentru proiectul: „Retea canalizare si statie de epurare in sat Secui, 

comuna Teasc,  judetul Dolj” s-a emis decizia etapei de evaluare initiala nr. 

12026/23.10.2017,  conform careia proiectul intra in incidenta H.G. nr. 445/2009 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si nu intra sub 

incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare. De 

asemenea s-a obtinut Avizul de Gospodarire a apelor pentru investitia respectiva. 

Populatia comunei Teasc este in prezent de 3428 locuitori din care 1420 locuitori in 

satul Secui si 2008 locuitori in satul Teasc. 

În prezent comuna Teasc nu dispune de un sistem centralizat de canalizare, desi in satul 

Teasc exista in executie retea de canalizare si Statie de epurare, fiind executate in proportie 

de 90 %. Totodata in satul Secui nu este realizată canalizarea şi epurarea apei uzate 

menajeră, desi alimentarea cu apa a satului Secui este realizata din 2012. La ora actuală 

apa uzată menajeră este colectată în latrine individuale. Nu se realizează vidanjarea 

acestora. Totodata intrucat in prezent este realizata alimentarea cu apa  a satului Secui, 

locuitorii dirijaza astfel apa uzata spre fose septice sau bazine  vidanjabile care de foarte 

multe ori nu sunt realizate si montate necorespunzator facand astfel ca, apa menajera sa se 

infiltreze direct in panza freatica.  

Analiza efectuata in satul Secui, reliefeaza astfel aspecte legate de sanatatea populatiei 

si de poluarea mediului inconjurator in spatiul propus pentru realizarea investitiei, astfel: 

• in toate situatiile constatate, populatia satului Secui nu dispune de spatii sau bazine 

de colectare corespunzatoare construite din punct de vedere legal pentru deversarea apelor 

uzate menajere sau a dejectiilor fecaloide, poluand astfel mediul inconjurator si in special 

poluand panza freatica de suprafata, situatia existenta fiind in consens cu normele legale 

de deversare a apelor uzate, respectiv Normativul privind stabilirea limitelor de incarcare 

cu poluanti a apelor uzate evacuate in sursele de apa, NTPA – 001; 

• un aspect extrem de important este faptul ca, in situatiile reale din teren s-a constatat 

ca in lipsa unui sistem de canalizare, toate dejectiile lichide (in special urina si dejectiile 

lichide rezultate din spalarea pluviala a gunoiului de grajd) se infiltreaza in straturile 

superficiale ale solului si implicit in sursele de alimentare cu apa a populatiei si animalelor, 

facand astfel ca apa din panza freatica sa contina un procent ridicat de noxe, existand astfel 

posibilitatea imbolnavirii locuitorilor din zona. 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e4
 

Urmare a acestor aspecte extrem de grave pentru sanatatea populatiei, dar si pentru 

realizarea fireasca a ridicarii gradului de civilizatie a localitatilor rurale, se impune 

stringent executia unui sistem centralizat de canalizare  menajera in satul Secui, intr-un 

timp relativ redus, eliminand astfel riscurile igienico-sanitare mentionate si de poluare a 

mediului inconjurator.  

    B. SITUATIA PROPUSA 

Statia de epurare, se va amplasa in extravilanul localitatii Secui, tarlaua T18, parcela 

P 287, conform CF 30926 si incheierii nr. 152931/10.10.2017, teren in suprafata de 

1.800,00 mp din acte si din masuratori, iar terenul ocupat cu constructii va avea o suprafata 

de 740,00 mp.  

Vecinii amplasamentului statiei de epurare sunt:  

- la Nord, drum de exploatare De 177; 

- la Est, dig de protectie si albia raului Jiu; 

- la Sud, teren proprietate particulara; 

- la Vest, dig de protectie. 

               Coordonatele in sistemul de referinta Stereo 70 ale amplasamentului statiei de epurare 

sunt:      

     1: X = 299152; Y =408705; Z = 62,14; 

     2: X = 299186; Y =  408646; Z = 61,80; 

     3: X = 299202; Y = 408656; Z = 62.65; 

     4: X = 299192; Y = 408713; Z = 62,40. 

     Statia de Epurare tip IFAS este domensionata pentru urmatoarele debite: Qmed=180 mc/zi, 

Qmax=234 mc/zi, fiind corelata cu debitele existente de alimentare cu apa aferenta 

consumului de apa din satul Secui. Statia de epurare este caracterizata printr-o tehnologie 

simpla, moderna si de eficienta ridicata. Utilizarea de utilaje si echipamente performante 

este necesara in vederea realizarii eficientelor de epurare dorite. Solutia tehnologica 

propusa contine instalatii performante, cu un consum energetic redus, operatiuni de 

exploatare simple prin aplicarea unei automatizari specifice procesului tehnologic. 

      Alimentarea cu apa a satului Secui este in prezent realizata, sistem de alimentare cu apa 

avand urmatoarele debite: 

Debite SE 
UM 

m3/zi m3/h 

Qzi med, 7.24 180 

Qzi max 9.41 234 

     Statia de epurare este dimensionata pentru intreg satul Secui, pentru urmatoarele debite: 

Debite SE 
UM 

m3/zi m3/h 

Qzi med, 7.24 180 

Qzi max 9.41 234 

Qorar max 15.16 377 

Qorar max+Qint 15.16 377 

Qploaie 21 522.23 
 

      

    Staţia de epurare este agrementata din punct tehnic cu Agrementul Tehnic nr. 017-

05/2893-2018, elaborat de Institutul European pentru Stiinte Tehnice Bucuresti si emis  de 

Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice  - Consiliul Tehnic Permanent 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e5
 

pentru Constructii, cu valabilitate pana la data de 23.04.2020 pentru Avizul Tehnic si cu 

valabilitate de pana la 23.04.2021 pentru Agrement Tehnic, anexandu-se totodata  o copie 

a acestora. 

            Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare conform NTPA-

002/2002, sunt: 
Indicatori de calitate Cantitati (kg/zi) 
CBO5 52 

CCO Cr 87 

MTS 60.9 

NT 52 

PT 2.87 

     Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 

001/2002 sunt: 
Parametrii Poluanti retinuti (mg/l) Poluanti retinuti (kg/zi) 
CBO5 25 27 

CCO Cr 125 38 

MTS 35 25 

NT 10 42 

PT 2 0.87 

Apele epurate vor fi deversate in emisarul natural, conform NTPA 001/2002. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie sa se 

incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002. Pentru efluentul epurat, 

indicatorii de calitate sunt conform prevederilor normativului NTPA 001-2005 care 

reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar (raul 

Jiu), prin retea de refulare care va supratraversa digul de protectie prin conducta PEHD 

110 mm avand lungimea totala de 368,00 m si care va deversa  in raul Jiu prin intermediul 

unei guri de vărsare. 

Schema de epurare urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin 

CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Pentru aceasta se realizeaza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 180 mc/zi ce 

va cuprinde: 

➢ PRETRATAMENTUL INAINTE DE INTRAREA IN STAȚIA DE EPURARE, ce 

se compune din: 

1. Camin influent si deviere prin By-pass 

2. Gratar manual pentru captarea componentilor solizi 

3. Separator de grasimi/deznisipator 

4. Camera anoxica/bazin omogenizare cu sistem de pompare 

5. Decantor namol 

➢ TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA 

     Unitatea de tratare biologica este alcatuita din : 

          6. Reactor tip IFAS  

          Sistemul este format din: 

- Decantor lamelar 

- Lamele termoplastice (apartinand decantorului lamelar) 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e6
 

- Pompa de recirculare tip IFAS a nămolului. 

➢ UNITATEA DE DEZINFECTIE CHIMICA  

     Unitatea de dezinfecție chimică se compune din:  

- Rezervor de amestec și acumulare de hipoclorit 

- Pompa automata de dozare a hipocloritului 

➢ TREAPTA DE PRELUCRARE SI DESHIDRATARE A NAMOLULUI  

7. Sistem deshidratare 

8. Camin efluent - Apa epurata 

9. Bazin acumulare grasimi 

COMPONENTELE  STATIEI DE EPURARE TIP IFAS SUNT: 

 1.CAMIN INFLUENT  SI DEVIERE PRIN BY-PASS 

 2. GRĂTARUL MANUAL GLISANT   

 3. DEZNISIPATORUL / SEPARATORUL DE GRASIMI 

4. CAMERA ANOXICA/ OMOGENIZARE  

5. DECANTOR NAMOL  

5* DEBITMETRU 

6. REACTOR TIP IFAS 

7. SISTEM DESHIDRATARE 

8. CAMIN EFLUENT - APA EPURATA 

9. BAZIN ACUMULARE GRASIMI 

10. BY-PASS-UL GENERAL 

Sistemul de deshidratare se monteaza pe o platforma de beton cu urmatoarele 

dimensiuni: 3,00 x 5,20 x 0,25m. 

 Containerul pentru reactorul tip IFAS va fi montat pe o platforma de beton avand 

urmatoarele dimensiuni: 15,00x5,00x0,25m. 

PANOUL DE CONTROL 

In incinta statiei de epurare se monteaza si panoul de control, prin intermediul caruia 

toate echipamentele sunt controlate. Sistemul va functiona in totalitate automat. 

DESCRIEREA COMPONENTELOR STATIEI DE EPURARE 

1.Camin influent si deviere prin By-pass 

Caminul de intrare este caminul influent. In cazul in care apare o problema in 

functionarea statiei de epurare, din acest camin prin by-pass, apele sunt directionate in 

caminul efluent, pana la remedierea defectiunilor sau a repornirii greneratorului de curent. 

2. Grătarul manual glisant separare solide 

Grătarul manual, este amplasat intr-un cămin cu diametru de 1,5 m si avand o adâncime 

de 1,67 m. 

3. Deznisipatorul / separatorul de grasimi 

La ieșirea din grătarul manual, apa intra intr-un dispozitiv de drenare care va acumula 

grăsimile si uleiurile in partea superioară a acestuia,  făcând sa cada solidele mai grele pe 

fundul bazinului. 

4. Camera anoxica/omogenizare 

Bazinul de separare a grasimilor/deznisipator este conectat la camera 

anoxica/omogenizare unde apa intra fără grăsimi si nisip. 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e7
 

5. Decantor namol 

Nămolul rezultat va fi pompat pana la acest bazin, rolul decantorului fiind acela de 

ingrosare al produsului rezultat, avand ca scop ulterior tratarea prin intermediul sacilor 

deshidratanti. 

 5* DEBITMETRE 

Inainte de blocul de epurare mecanica finala aferent unitatii de epurare mecano-

biologice compacte,  se montează un debitmetru electromagnetic, care asigură evidenta si 

semnalizarea precisă a debitelor de apă uzată epurată. 

6. Reactor tip IFAS 

Sistemul de tratament biologic va fi compus dintr-un  reactor tip IFAS. Reactorul tip 

IFAS va folosi atat tehnologia cu namol activ cat si un dispozitiv potentator si este compus 

din:  

    - Bazinul de aerare; 

    - Decantorul Lamelar. 

Sistemul este format din: 

- Decantor lamelar;  

- Lamele termoplastice (apartinand decantorului lamelar); 

- Pompa de recirculare tip IFAS a nămolului. 

    Reactorul biologic otel inox suprateran consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu 

namol activat cu decantare inclusa. Parte a Statiei de epurare este si bazinul pentru 

ingrosarea namolului si stocarea acestuia. 

    Reactorul biologic tip IFAS poate lucra intre 30 - 120 % din capacitatea proiectata, in 

cazul in care concentratia de biomasa (namol) din sistem se incadreaza in intervalul 40 %-

60 %. Aceasta inseamna ca tehnologia cu doua linii permite operarea Statiei de epurare 

chiar si in cazul debitelor de intrare variabile; atunci cand o linie are o avarie, apa uzata 

poate fi epurata pe cealalta linie, in timpul reparatiilor. 

    Principalul avantaj al Statiei de epurare prevazuta cu doua linii tehnologice il reprezinta 

faptul ca aceasta pot functiona si cu o linie tehnologica atunci cand sunt puse in functiune 

iar debitul este cu mult sub cel proiectat. Prin acest fapt sunt astfel garantati parametrii 

epurarii apelor uzate conform normativelor in vigoare. 

7. Sistem deshidratare 

Unitatea de deshidratare namol,  se montează în Camera tehnică aferenta unității de 

epurare mecano-biologice compacte, containerizate. 

8. Camin efluent - Apa epurata 

Din decantorul lamelar cu lamele termoplastice, prin intermediul unei conducte apele 

epurate sunt pompate in caminul efluent, de unde sunt sunt evacuate prin intemediul 

conductei de evacuare din PVC, catre emisarul natural aflat in zona.  

9. Bazin acumulare grasimi 

Separatorul de grasimi / deznisipatorul este conectat prin intermediul unei conducte de 

Dn125 la acest bazin de depozitare grăsimi ale cărui dimensiuni depind de volumul de apa 

epurat si caracteristicile solului. 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e8
 

10. BY-PASS-ul GENERAL 

In situația in care are loc o cădere a  alimentarii cu energie electrica a stației de epurare 

mecano – biologice compacte (situație de avarie), pentru a evita inundarea necontrolata a 

zonei se prevede o conducta cu rol de preaplin și by-pass DN 250, care tine cont de debitul 

maxim posibil. 

Sistemul de dezhidratare  a statiei de epurare tip IFAS, este suprateran, containerizat si 

se amplaseaza pe o platforma de beton, avand urmatoarele dimensiuni: 15,00 x 5,00 x 0,25 

m. 

PANOUL DE CONTROL 

In incinta statiei de epurare se monteaza si panoul de control, prin intermediul caruia 

toate echipamentele sunt controlate. Sistemul va functiona in totalitate automat. 

In cadrul panoului sau in apropierea echipamentelor sunt pozitionate toate accesoriile 

pentru situatiile de necesitate cum ar fi releele de protectie pentru supraincarcare, butoanele 

de oprire de urgenta, indicatoare in caz de avarie si functionare, relee de protectie motor, 

sigurante, relee, comutatoarele principale, releele pentru perioadele de timp, control 

electropneumatic, control nivel, canale pentru cablurile de metal. 

   CONDUCTE TEHNOLOGICE 

   Conductele de la intrarea in statia de epurare tip IFAS  si cele sub presiune din putul de 

pompare vor avea Dn 200-300, iar conductele care leaga putul de pompare de intrarea in 

statia de epurare vor avea un Dn 200-300. 

   ELEMENTE DE MASURA SI CONTROL SE 

   Controlul nivelului apei in statiile de pompare si controlul pompelor este realizat 

automat. Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare-indepartare grasimi se 

realizeaza complet automat.Controlul aerarii Statiei de epurare se realizeaza automat cu 

ajutorul unei sonde de oxigen ce regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de 

concentratia oxigenului din reactorul biologic. 

   Debitul de apa uzata menajera in Statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul unui 

debitmetru inductiv. Eliminarea namolului in exces din ingrosatorul de namol se va face in 

mod automat, cu ajutorul unei sonde de suspensii. 

    Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de 

linistire se elimina in mod automat. 

    Efluentul va fi dezinfectat cu sistem cu hipoclorit de sodiu. 

    Modul de comandă şi automatizare Staţie de epurare 

    Modulul de comandă şi deservire are în componenţă dulapul de comandă şi automatizare 

cu urmatoarele funcţiuni: 

• alimentarea cu energie electrică a echipamentelor staţiei; 

• selectarea regimului de funcţionare al staţiei: stop, manual şi automat; 

• generarea comenzilor în regim manual; 

• comanda şi controlul funcţionării diferitelor componente ale staţiei în regim automat, 

în conformitate cu schema tehnologică a staţiei; 

• semnalizarea optică, acustică, cu mesaje SMS, etc. a situaţiilor de alarmă sau avarie 

apărute în timpul funcţionării. 

     Structura dulapului de comandă şi automatizare se compune din: 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e9
 

• automatul programabil; 

• interfaţa de forţă (disjunctoare, relee, contactoare, etc) dintre automatul programabil 

şi componentele comandate (pompe, motoare, vane, etc). 

    Staţie de măsură automată 

    Staţia de măsură automată pentru parametrii apei epurate are în componenţă: 

• sondă de oxigen dizolvat - montaj în bazinul de epurare biologică; 

• debitmetru electromagnetic pentru apa epurată - montaj pe conducta de evacuare apă 

epurată, în containerul de echipamente; 

• sondă materiale în suspensie, montaj în bazinul de epurare biologică; 
[...]
STRADA CIMPIA ISLAZ 250 180 

STRADA T. VLADIMIRESCU 250 310 

STRADA N. TITULESCU 250 1056 

STRADA DISPENSARULUI 250 767 

STRADA VAPORESTILOR 250 782 

STRADA M. VITEAZUL 250 1852 

STRADA JIULUI 250 975 

ALEEA PARAULUI 250 249 

STRADA EROILOR 250 968 

Aleea 1 BECHETULUI 250 130 

Aleea 2 BECHETULUI 250 120 

De 158 250 50 

Aleea 1 PARAULUI 315 24 

Aleea 1 PARAULUI 110 216 

De 177 110 328 

TOTAL  12797  

     Schema generală pentru realizarea canalizării  in satul Secui, se incadreaza în 

Normativul NTPA-002, HG 188/2002- pentru aprobarea unor norme privind conditiile de 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e1
1

 

descarcare in mediul acvatic a apelor uzate „Ghid de proiectare, execuţie şi exploatare a 

lucrărilor de alimentare cu apă şi canalizare în mediul rural”- indicativ GP 106 – 04, aprobat 

de MTCT cu ordinul 161/15.02.2005. Lucrările de montare a conductelor de canalizare se 

vor executa din aval în amonte. 

    Cămine de vizitare 

    Căminele de vizitare sunt de tip monobloc (279 buc.) si sunt  fabricate din tuburi de 

beton (tuburi prefabricate), cu diametre de 1,00 m şi înălţimea variabilă, funcţie de 

adâncimea de pozare a conductelor. Acestea vor fi montate pe pat de nisip conform 

instrucţiunilor fabricantului. Acestea vor fi prevăzute cu capace carosabile sau 

necarosabile, funcţie de zona de montaj. Sub capacul carosabil se va monta inel de beton. 

    Caminele de canalizare amplasate in spatiul verde se vor inalta deasupra terenului 

natural cu cca. 10 cm, pentru a se evita patrunderea apelor provenite din precipitatii. Sunt 

prevazute camine de mai multe categorii: de trecere, de intersectie, de schimbare a 

directiei, de schimbare a pantei si de rupere de panta. 

    Subtraversari DN 55 si druumuri laterale 

        Subtraversarea Drumului National, DN 55, se va realiza prin foraj orizontal – 2 buc x 

16,00 m. Subtraversarile strazilor laterale situate la Drumul National DN 55 se va realiza 

in numar de 7 buc. (1 buc. x 20,00 m, 4 buc. x 12,00 m si 2 buc. x 16,00 m). Subtraversarile 

strazilor se vor realiza astfel prin foraj orizontal deoarece in urma lucrarilor efectuate 

pentru modernizarea Drumului National DN55, au fost amenajate si intersectiile respective 

(strazile cu iesire la DN 55).  Subtraversarile DN 55 se va executa din PVC SN4 250 mm, 

protejata în tub de protecţie din oţel Dn 375 mm x 8 mm, subtraversari ce se vor realiza de 

către o societate specializată în lucrări de foraje orizontale dirijate,  conducta de canalizare 

va fi protejată astfel conform STAS 9312-1987.  
    Subtraversarile orizontale constau in: 
- executarea gropilor de pozitie (terasamentelor); 
- executarea forajului orizontal; 
- pozarea tubului protector metalic aferent conductei; 
- introducerea tronsonului de conducta protejat cu distantierile din material plastic, in 

tubul protector; 
- astuparea gropilor de pozitie; 
- unghiul de intersectie intre axul drumului national si subtraversare trebuie sa fie de 

900. 
    Instalatia de foraj orizontal se va amplasa intr-o transee de 5,50 x 2,00 si o adancime de 

minim 1,50 m, de la suprafata terenului natural.  La părţile amonte şi aval ale 

subtraversărilor s-au prevăzut cămine de vizitare, conform STAS 2448-1982. 

Subtraversarile respective trebuie astfel realizate perpendicular pe axul drumului. Celelalte 

traversari ale cailor de acces, respectiv traversari ale strazilor comunale si satesti de pe raza 

satului Secui, se vor realiza prin sapatura deschisa urmand ca terenul sa fie adus la starea 

initiala, conform Legii 10 modificata si cu completarile ulterioare. 

    Statii de pompare 

    Pe traseul retelei de canalizare, in zonele cele mai joase  se vor monta statii de pompare 

– 5 statii de pompare amplasate de-a lungul retelei de canalizare, pe urmatoarele strazi, 

avand conductele de refulare De 75 mm – 686 m si De 110 mm – 575 m, astfel: 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e1
2

 

STATIE DE POMPARE DENUMIRE STRADA 

DIAMETRUL 

EXTERIOR (De) -

CONDUCTA PEHD  

(mm) 

LUNGIME 

 (m) 

SP1 STRADA T. VLADIMIRESCU 75 274 

SP2 STRADA N. TITULESCU 75 186 

SP3 STRADA M. VITEAZUL 75 51 

SP4 STRADA EROILOR 75 175 

SP5 STRADA M. VITEAZUL 110 575 

TOTAL   1261 

Statiile de pompare vor avea urmatoarele caracteristici tehnice: 

SP 1: Q = 1.2  l/s; Hpompare = 7 mCA; Hbazin = 3,0 m; 

SP 2: Q = 1.2 l/s; Hpompare = 7 mCA; Hbazin = 3,0 m; 

SP 3: Q = 1.6 l/s; Hpompare = 9 mCA; Hbazin = 4,5 m; 

SP 4: Q = 1.2 l/s; Hpompare = 7 mCA; Hbazin = 4,5 m; 

SP 5: Q = 1.8 l/s; Hpompare = 16 mCA; Hbazin = 3,0 m. 

De asemenea statia de pompare SPAU ce refuleaza in statia de epurare are urmatoarele 

caracteristici tehnice: 

SPAU : Q = 20 mc/h; Hpompare = 30 mCA; Hbazin = 4,5 m. 

   Racordarea gospodariilor 

   Se va proceda la racordul tuturor gospodariilor din satul Secui - 580 buc. 

   Pentru realizarea racordurilor la retelele de canalizare din satul Secui este necesara 

racordarea a 580 gospodarii ce se vor realiza prin cuplarea la caminele retelelor de 

canalizare cu teava PVC SN4 Dn 160 mm in lungime de maxim 10,00 m, camin canalizare 

si executia de racorduri catre limitele de proprietate  din PVC SN4 Dn 125 mm in lungime 

totala de 2x10 m a 1-2 gospodarii, in functie de latimea poprietatiilor respective si de 

amplasamentul acestora. In cazurile in care distanta pana la caminele de vizitare ale retelei 

de canalizare este mai mare de 10,00 m, racordul se va realiza direct in reteaua de canalizare 

prin adaptarea cu piese de racord adaptate diametrelor retelei de canalizare. 

     Racordurile la retelele de canalizare a gospodariilor din satul Secui se vor realiza astfel 

pe strazile pe care se amplaseaza retele de canalizare, racorduriile prevazute fiind la 1(una) 

si 2(doua) gospodarii: 

DENUMIRE Racord – 1 buc. Racord – 2 buc 

DN 55 ST – KM 14+345-KM 15+080 9 18 

DN 55 DR – KM1 4+260-KM 16+145 18 22 

DN 55 – Subtraversare KM 15+850 - - 

DN 55 ST – KM15+180-KM 16+145 12 - 

DN 55 ST – KM16+307-KM 16+828 11 1 

DN 55 DR – KM16+277-KM 16+834 22 - 

DN 55 – Subtraversare KM 16+714 - - 

STRADA PADURILOR 2 - 

STRADA CIMPIA ISLAZ 4 - 

STRADA T. VLADIMIRESCU 10 2 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e1
3

 

STRADA N. TITULESCU 50 17 

STRADA DISPENSARULUI 38 3 

STRADA VAPORESTILOR 36 - 

STRADA M. VITEAZUL 48 30 

STRADA JIULUI 39 2 

ALEEA PARULUI 5 - 

STRADA EROILOR 50 15 

ALEEA 1 BECHETULUI 2 - 

ALEEA 2 BECHETULUI 2 - 

De158 2 - 

ALEEA 1 PARAULUI - - 

De177 - - 

TOTAL 360 110 

    Adancimea de ingropare a racordurilor de canalizare  este de 1,00 m - 2,00 m, fata de 

terenul natural al drumurilor existente astfel incat sa permita racordarea instalatiilor 

interioare din locuinte prin curgere gravitationala, fara pompare. 

    Pantele racordurilor de canalizare sunt continuu coboratoare si au valori egale si mai 

mari decat panta de autocuratire de 5 ‰.  

 

Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

- profilul și capacitățile de producție; 

Profilul investitiei este de epurare a apelor uzate. 

Debitele de apă uzata, propuse  a se trata sunt urmatoarele: 

 Debit apă uzată zilnic mediu: 
Quz.zi.med = 1,0 x  Qzi.med = 1,0 x 2,08 l/s = 2,08 l/s = 180,00 m3/zi 

 Debit apă uzată zilnic maxim: 
Quz.zi.max = 1,0 x Qzi.max = 1,0 x 2,71 l/s  = 2,71 l/s = 234,00 m3/zi 

 Debit apă uzată orar maxim: 
Quz.o.max = 1,0 x Qo.max= 1,0 x 8,15 l/s = 8,15 l/s = 29,35 m3/h 

 

- descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după 

caz); 

    In prezent un exista instalatii si fluxuri tehnologice pe amplasament, investitia ce se 

doreste a se realiza este o investitie noua. 

 

- descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de specificul 

investiției, produse și subproduse obținute, mărimea, capacitatea; 

DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC STATIEI DE EPURARE 

     LINIA APEI: 

     Apa uzata menajera va ajunge la caminul influent  prevăzut cu By-pass   ce va  permite 

devierea apei, in caz de urgenta din stația de epurare. 

      După ce apa uzata menajera a trecut de caminul de intrare, ea va ajunge la un gratar rar 

(actionat manual) al statiei de pompare de unde este pompata in echipamentul integrat 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e1
4

 

pentru retinerea impuritatilor mecanice fine, a nisipului si a grasimilor (sitare + deznisipare 

+ indepartare grasimi). In acest gratar solidele mai mari sunt îndepărtate, reducându-se 

astfel cantitatea de materie reziduala care trebuie tratata in stația de epurare. Acest gratar 

trebuie curățit periodoc de către personalul de întreținere. Odata ce apa uzata a trecut de 

gratarul manual, ea va intra în bazinul de deznisipare, unde va avea loc separarea solidelor 

de grăsimi si a grasimilor nisipoase mai grele de grasimile si uleiurile cu un inalt indice de 

plutire. După ce a fost realizat acest proces, apa va patrunde in camera anoxica/bazin 

omogenizare. 

      Bazinul de omogenizare are si functia de camera anoxica, el primind si o parte din 

debitul recirculat de la iesirea din reactorul biologic. În acest bazin, un grup de pompe va 

alimenta stația de epurare la un debit constant. 

      Inainte de a ajunge in reactorul tip IFAS, apa uzata va patrunde in urmatorul bazin unde 

va avea loc decantarea namolului. Odata procesul de decantare realizat, apa uzata va trece 

in reactorul tip IFAS. Inainte de patrunderea in reactor se monteaza o sita rotativa ce va 

spori procesul de epurare. 

      Reactorul tip IFAS se compune din: 

-difuzoare cu microbule; 

-pompa recirculare namol; 

-pompa recirculare bacterii; 

-decantor lamelar cu lamele termoplastice; 

-suflanta; 

-panou de comanda si control; 

-sistem dozificare clorinare. 

Dupa realizarea pretratamentelor descrise anterior, apa va patrunde in reactorul tip IFAS 

destinat procesului de aerare al statiei de epurare. Aici se afla dispozitivul de potentare si 

recirculare al namolului activat, dispozitiv care va spori capacitatea de tratare utilizand un 

spatiu minim. 

    Odata ce a fost realizat tratamentul in reactorul tip IFAS, apa tratata va intra in zona de 

decantare, unde va fi din nou epurata prin intermediul unui decantor lamelar, care datorită 

performanțelor sale ridicate, va elimina cea mai mare parte a nămolului tratat in stația de 

epurare.  

    In final se va administra  o doza de hipoclorit dezinfectant, care va face ca apa sa conțină 

o cantitate de clor rezidual, evitandu-se astfel eventualele contaminari ulterioare (cum se 

poate intampla daca s-ar folosi dezinfectarea cu UV). 

    LINIA NAMOLULUI: 

    Nămolul generat de decantorul lamelar, va fi extras prin intermediul unei pompe si va fi 

trimis pana la agentul de îngroșare atașat camerei anoxice/omogenizare, obținându-se astfel 

o compactare maxima a tuturor sistemelor. Agentul de îngroșare are rolul de a concentra 

intregul proces, urmand ca ulterior namolul sa fie trimis la sacii de deshidratare. O pompa 

aflata în interiorul îngroșătorului  va realiza extragerea și trimiterea la sistemul de 

deshidratare cu saci filtranti. Acest sistem este completat de un  dozator de coagulant, care 

ajuta ca nămolul sa fie reținut si separat de apa  prin intermediul sacilor de deshidratare. 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e1
5

 

    Dupa 12 ore sau 24 de ore de functionare, se vor extrage acei saci de deshidratare cand 

au ajuns la capacitatea maxima de colectare.  

    Sacii plini se înlocuiesc cu alții noi, printr-o manevră simplă si ușor de realizat, de catre 

o singura persoana. 

    Reactorul tip IFAS  contine: 

- difuzoare cu microbule, 

- pompa recirculare namol 

- pompa recirculare bacterii 

- decantor lamelar cu lamele termoplastice  

- suflanta, 

- panou de comanda si control, 

- sistem dozificare clorinare. 

    Bazinul de aerare va efectua procesul principal de epurare biologica prin intermediul 

oxidării întregii materii biodegradabile. 

    Bazinul de aerare este compus din următoarele sisteme de epurare: 

- Retea de difuzoare cu micro bule , 

- Dispozitivul potentator cu filamente si decantor lamelar , 

- Pompa de recirculare namol spre camera anoxica,  

- Pompa recirculare bacterii, 

- Pompa suflanta aerare. 

    Decantorul Lamelar, are menirea de a separa toate materiilele reziduale tratate în 

reactorul tip IFAS, prin intermediul unei decantări secundare, care va fi potențată prin 

intermediul lamelelor termoplastice, ajutând la separarea celei mai mari părți de materie 

reziduala tratata. 

    Sistemul este format din: 

- Decantor lamelar; 

- Lamele termoplastice (apartinand decantorului lamelar); 

- Pompa de recirculare tip IFAS a nămolului. 

     Suflanta, are urmatoarele caracteristici: 

- capacitate aer suflat=350 mc/h, P=11 kW;  

- difuzoare de aerare cu microbule, in numar de 65 buc, realizate din membrane 

flexibile, avand D=240 mm; 

-  Pompa de recirculare tip IFAS, are urmatoarele caracteristici: Q=2-3 mc/h.  

     Pompa extragere namol,  are urmatoarele caracteristici: Q=3-6 mc/h, H=25mCA 

     Pompa namol pentru sacii de deshidratare, are urmatoarele caracteristici: Q=2-4 mp/h, 

H=25Mca. 

     Debitmetru electromagnetic, are urmatoarele caracteristici:  

✓ convector de semnal,  

✓ alimentare la 220V, 50Hz,  

✓ protectie IP68,  

✓ montaj cu flanse avand Dn100, Pn 6. 

    Namolul este materialul rezidual semi-solid ramas in urma proceselor de epurare a apelor 

uzate menajere (canalizare). Namolul produs la statia de epurare este format in mod normal 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e1
6

 

din solide (materii) decantate in faza de decantare primara si solide in exces (namol activat 

in exces) rezultate in urma procesului de tratare biologica. Namolul este foarte poluant si 

contine in mod normal o concentratie mare de patogeni care pot dauna sanatatii publice. 

Pentru implementarea tratarii si eliminarii namolului provenit din epurarea apelor uzate 

menajere este nevoie de o strategie eficienta.  

     Ca parte din procesul de aderare la Uniunea Europeana, Romania a transpus progresiv 

directivele de mediu ale CE in legislatia nationala. Directivele CE pentru deseuri si apa 

uzata, inclusiv pentru namolul provenit din epurarea apelor uzate, sunt transpuse in 

totalitate, insa implementarea completa a multora dintre masuri se va realiza in viitor.  

     Capacitatea de stocare temporara a namolului este de 58 m3. 

     Estimarea calitatii cat si a cantitatii de namol pe termen scurt, mediu si lung este data in 

tabelul urmator: 

Cantitati si volume 

de namol 

 Anul 2019 Anul 2034 Anul 2049 

kg/zi 100.6 105,63 110,66 

mc/an 36 38 40 

     Namolul rezultat se stocheaza pe termen scurt in saci, pe platforma special amenajata 

in suprafata de 16,50 mp. Pentru depozitarea namolului s-a prevazut o platforma pentru 

reziduri cu sorb, platforma ce va avea dimensiunile de 4,50 m x 3,67 m, se va realiza pe un 

pat de piatra sparta avand grosimea de 35 cm, pat de balast avand grosimea de 40 cm dupa 

care se va turna o placa slab armata din beton C8/10 si plasa sudata OB 37 avand 

Ø10/100x100. Peste platforma respectiva se va construi un sopron metalic din profile U20 

si U14, sopron ce va fii deschis pe toate laturile dar acoperit cu placi izopan avand grosimea 

de 5 mm. In spatiul respectiv se vor depozita sacii de namol din modulul tehnologic de 

deshidratare. 

  Avand in vedere facilitatile de tratare si deshidratare ale namolului, acesta trebuie sa 

stationeze in cadrul incintei o perioda de maxim 6 luni pentru a putea fi folosit ca 

ingrasamant natural in agricultura (cca. 35% SU). 

Numai namolul tratat, prin fluxul tehnologic din cadrul statiei de epurare poate fi folosit 

in agricultura. 

Se vor respecta ca, concentratia  limita a namolului (m/kg ds) sa fie conform Ordinului 

nr. 344/708/2004, si limitele acestuia conform Directivei UE 86/278 EEC. 

Posibilitatile de evacuare a namolului sunt prezentate in ordinea preferintelor, in 

conformitate cu ierarhia CE in ceea ce priveste managementul deseurilor, si anume: 

• folosirea pe terenuri agricole, deoarece aceasta metoda este in general privita ca fiind 

cea mai potrivita optiune de management a namolului; 

• incinerarea namolului si recuperarea energiei; 

• eliminarea in depozite, metoda ce este privita ca neconforma ca urmare a restrictiilor 

introduse de Directiva CE privind depozitarea deseurilor. 

In determinarea celei mai bune optiuni practice pentru mediu (BPEO) in ceea ce priveste 

namolul, trebuie sa se tina cont de factorii locali care influenteaza posibilitatile de utilizare 

(tehnici si legali), de sustenabilitate (capacitatea de evacuare), impactul asupra mediului si 

economia. 

mailto:v@yahoo.com


 AVIZ -  AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

 „RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE  IN SAT SECUI, COMUNA TEASC,  JUDETUL DOLJ” 

  A.I.C. K & V S.R.L.  Craiova, strada C-tin Argetoianu, nr. 25, Reg. Com. J16/1092/2010;  
C.I.F. RO27433553; Tel/Fax: 0251315534; Mobil: 0745063997; E-mail: aick _v@yahoo.com 

 

P
ag

e1
7

 

In vederea gestionarii namolului, Primaria comunei Teasc, a decis ca solutie optima 

valorificarea acestuia in agricultura. 

In sprijinul aplicarii namolului in agricultura Primaria comunei Teasc, va contacta 

asociatii agricole interesate in preluarea namolului rezultat in urma proceselor tehnologice 

din statia de epurarea, incheind acorduri de principiu in acest sens. Dupa finalizarea 

lucrarilor si punerea in functiune a statiei de epurare, vor fi incheiate contracte ferme cu 

aceste asociatii agricole.  

Tinand cont ca namolul poate fi utilizat in agricultura ca fertilizant numai in anumite 

perioade din an, pentru restul anului namolul deshidratat rezultat se va stoca temporar in 

capacitatea dedicata care va  fi construita in statia de epurare (58 mc). 

Pentru ca namolul sa fie folosit in agricultura, pe termene medii si lungi, acesta trebuie 

sa se indeplineasca urmatoarele conditii: 

• Rata de aplicare nu ar trebui sa depaseasca cerintele de nutrienti ale recoltelor. Aceasta 

este o importanta masura de protectie a mediului pentru a evita excesul de nutrienti, in 